SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.757/2021

Renova a aprovação da oferta do Curso

Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo

Tecnológico Segurança, na EEEM Arnulpho

Mattos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.135/2021 (Processo CEE-ES nº. 290/2019/SEP nº. 88065375), aprovado na Sessão Plenária do

dia 02-02-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo

Tecnológico Segurança, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade

presencial, com 80 (oitenta) vagas semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta)

estudantes cada uma, no turno noturno, na Escola Estadual de Ensino Médio Arnulpho Mattos,

situada na Rua Presidente Nereu Ramos, s/nº., Bairro República, município de Vitória, ES, mantida

pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da

presente resolução, retroagindo seus efeitos ao segundo semestre de 2020.

             Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput, a partir

do segundo semestre de 2020.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

            Art. 3º Determinar que a instituição de ensino e a Superintendência Regional de Educação

tomem as providências cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução.

Vitória, ES, 08 de março de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 08 de março de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

10/03/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.757/2021

DISCIPLINAS DO MÓDULO I
Nº de aulas

semanais

Carga horária

semestral

Segurança do Trabalho I 03 60

Introdução à CIPA e Equipamentos de Proteção 03 60

Comunicação, Informação e Documentação na

Segurança do Trabalho.

03 60

Gestão de Pessoas 03 60

Ética Profissional 03 60

Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO II
Nº de aulas

semanais

Carga horária

semestral

Técnica de Prevenção e Combate a Incêndios e

Explosões

03 60

Direito Aplicado à Segurança e Saúde do Trabalho 03 60

Psicologia do Trabalho 02 40

Segurança do Trabalho II 03 60

Segurança do Trabalho III 04 80

Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO III
Nº de aulas

semanais

Carga horária

semestral

Ergonomia 03 60

Proteção ao Meio Ambiente 03 60

Saúde Ocupacional 03 60

Primeiros Socorros 03 60

Higiene Ocupacional 03 60

Subtotal 15 300h

DISCIPLINAS DO MÓDULO IV
Nº de aulas

semanais

Carga horária

semestral

Segurança em Máquinas e Equipamentos 03 60

Auditoria de Sistema de Gestão na Segurança do

Trabalho

03 60

Segurança do Trabalho no Setor Naval e Portuário 03 60

Segurança do Trabalho na Construção Civil e Rural 03 60

Prevenção e Controle de Risco 03 60

Subtotal 15 300h

Carga Horária Total 1200h

Estágio supervisionado não-obrigatório -